
COMUNE DI COGOLETO
Città Metropolitana di Genova

ORIGINALE

DETERMINAZIONE ISTRUZIONE
N° 41 del  05-08-2019

Reg. Gen. N°  567 del 10-09-2019

Oggetto: SERVIZI PER LA GESTIONE DI ASSISTENZA EDUCATIVA AD ALUNNI
DIVERSAMENTE ABILI NELLE SCUOLE STATALI E COMUNALI, PER LA GESTIONE
DI ATTIVITA' DI SUPPORTO DEI SERVIZI EDUCATIVI INTEGRATI ATTIVATI
NELLE SCUOLE DELL'INFANZIA PARITARIE COMUNALI, NELL'AMBITO DEL
TERRITORIO DEL COMUNE DI COGOLETO. PROCEDURA NEGOZIATA SENZA
PUBBLICAZIONE DI BANDO PER L'AFFIDAMENTO  RIPETIZIONE DI SERVIZI
ANALOGHI ALLA COOPERATIVA PROGETTO CITTA' SAVONA PER GLI
A.S.2019/20,2020/21,2021/22, AI SENSI DELL'ART. 57 COMMA 5 LETT.B) D.LGS
163/2006-CIG 7949027099 - DETERMINA A CONTRARRE

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL V° SETTORE

Premesso che:

con decreto del Sindaco n. 12372 del 21.05.19 è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità
del V settore ;
con  Delibera C.C. n. 49  del 21.12.18  viene approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi
2019-2021;
con delibera G.C. n. 4 dell’8.01.2019 sono state assegnate le risorse economiche ai responsabili
di settore;

Richiamati:
- la determinazione n. 406 del 22.07.16 concernente l’aggiudicazione definitiva  della gestione  dei
servizi di assistenza educativa ad alunni diversamente abili delle scuole statali e comunali e delle
attività di supporto ai servizi educativi presso le scuole dell’infanzia comunali  per gli anni scolastici
2016/17, 2017/18 e 2018/19,  alla cooperativa sociale Progetto Città Savona-  impegno di spesa CIG
6569184620;
-il relativo contratto d’appalto sottoscritto in data 19.06.2016 numero di repertorio 3241 con
scadenza il 30.06.2019;



- l’art. 1 – estensioni contrattuali del capitolato speciale d’oneri di cui trattasi, secondo cui, sulla base
delle risorse disponibili e destinabili al finanziamento dell’appalto, il Comune si riserva di avvalersi
della facoltà di rinnovo del presente rapporto contrattuale, anche mediante l’applicazione dell’art. 57,
comma 5, del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, nella forma della ripetizione di servizi
analoghi, per una durata massima di 36 mesi, per un importo totale  di € 167.850,00 iva 5% esclusa
(cifra sulla quale sarà applicato il ribasso dell’11,045% offerto dalla cooperativa Progetto Città e
l’aumento Istat a partire dal secondo);

 - la nota inviata alla Cooperativa Progetto Città Savona prot. pec n. 14440 del 12.06.2019 con la
quale si chiedeva alla stessa la disponibilità a svolgere, per una durata massima di 36 mesi, servizi
analoghi a quelli già svolti in seguito all’appalto di servizi per la gestione di assistenza educativa ad
alunni diversamente abili nelle scuole statali e  comunali e per la gestione di attività di supporto dei
servizi educativi integrati attivati nelle scuole dell’infanzia paritarie comunali, nell’ambito del
territorio del Comune di Cogoleto a.s. 2016/17, 2017/18, 2018/19,  ai medesimi patti e condizioni e
conformemente al precedente affidamento;

- la nota prot. pec n. 14775 del 17.06.2019  con la quale la Cooperativa Progetto Città conferma la
propria disponibilità alla ripetizione dei servizi di cui sopra, per la durata massima di 36 mesi, agli
stessi patti e condizioni e conformemente al precedente affidamento;

Rilevato che:
- l’opzione di cui all’art. 57 comma 5 lett.b) del D.Lgs n. 163/2006, ovvero la possibilità di
ripetizione di servizi analoghi, è stata trafusa nell’art. 63 comma 5 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;
- che i servizi di cui trattasi sono conformi al progetto a base di gara e che tale progetto è stato
oggetto di un primo appalto aggiudicato secondo una procedura di cui all’art. 59 comma 1 del D.Lgs
n. 50/2016 e s.m.i;
- che il ricorso a questa procedura è limitato al triennio successivo alla stipulazione del contratto
dell’appalto iniziale;
Considerato:
- che i servizi sono sempre stati svolti con regolarità e professionalità e in conformità a quanto
previsto dal Capitolato speciale d’oneri;
- che il prezzo previsto è da ritenersi congruo e adeguato rispetto alla quantità e qualità del servizio
richiesto destinato ad un’utenza caratterizzata da particolare fragilità;
- che pertanto la ripetizione del contratto risulta conveniente per l’ente sia in termini economici che
riguardo al livello di soddisfazione relativamente alla gestione del contratto in scadenza;
Dichiarata pertanto l’esistenza dei presupposti di qualità, opportunità e convenienza  del
riaffidamento dei servizi in oggetto per tutto quanto sopra relazionato;
Dato atto che:
- il CIG assunto tramite  sistema Simog è 7949027099
- il Durc relativo alla Cooperativa Progetto Città Savona è regolare;
Richiamati inoltre:

gli articoli 107 e 109 del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i., che assegnano ai-
Responsabili di Settore, in mancanza di personale di qualifica dirigenziale, la competenza in
materia di gestione;
la delibera G.C n. 192/2009 avente ad oggetto “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito L.102/2009-
(decreto anticrisi 2009) definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della
tempestività dei pagamenti da parte dell’Ente” ;
Il regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture approvato con-
Deliberazione C.C. n. 3 del 29.01.2013 ed integrato con Deliberazione C.C. n. 47 del
25.11.2014;



CODICE BILANCIO 13;

DETERMINA

Di affidare, per i motivi esposti in premessa, quale ripetizione di servizi analoghi ai1.
sensi dell’art. 57 comma 5 lett. b) del  D.Lgs n. 163/2006 e dell’art. art. 63 comma 5
del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., con procedura negoziata senza pubblicazione di bando,
alla Cooperativa Progetto Città di Savona Corso Italia 13/2 – 17100 Savona – P.Iva
00955620091,la gestione di assistenza educativa ad alunni diversamente abili nelle
scuole statali e  comunali e la gestione di attività di supporto dei servizi educativi
integrati attivati nelle scuole dell’infanzia paritarie comunali, nell’ambito del territorio
del Comune di Cogoleto, per gli anni scolastici 2019/20, 2020/21 e 2021/22, ai
medesimi patti e condizioni e conformemente al precedente affidamento,  per una
spesa totale triennale    di euro  167.850,00 iva 5% esclusa (cifra sulla quale viene
applicato il ribasso dell’11,045% offerto dalla cooperativa Progetto Città e l’aumento
Istat richiesto negli anni precedenti per un totale di  € 151.550,63 (Iva esclusa)

Di impegnare la somma totale , Iva inclusa di € 159.128,16 come sotto riportato:2.

Di ridurre l’impegno n. 2/19 (euro 43.172,00) cap. 1416/1   di euro 4.622,893.
portandolo a euro 38.549,11 e contestualmente  impegnare  sul cap. 1416/1 euro
21.950,89 (iva 5% inclusa) e di  impegnare sul cap. 566/8 euro 1.540,00 (iva 5%
inclusa), a favore della cooperativa Progetto Città di Savona Corso Italia 13/2 – 17100
Savona – P.Iva 00955620091, per la gestione di assistenza educativa ad alunni
diversamente abili nelle scuole statali e  comunali e per la gestione di attività di
supporto dei servizi educativi integrati attivati nelle scuole dell’infanzia paritarie
comunali, nell’ambito del territorio del Comune di Cogoleto, per il periodo da
settembre a giugno 2019;

            di impegnare pertanto la somma complessiva di €  23.490,89 (iva 5% inclusa)
             per il periodo settembre /dicembre 2019

                      con imputazione al Bilancio 2019 come sotto riportato:

missione progr
.

titolo capitolo/a
rt.

importo CIG beneficiario scadenza/e
sigibilità
(ai sensi
del DPCM
28.12.2011
)

4 6 1 1416/1 21.950,897949027099 cooperativa
Progetto  Città
Corso Italia 13/2
– 17100 Savona

31.12.2019

4 1 1 566/8 1540,00             “             “ 31.12.2019

di impegnare per l’anno 2020 €. 59.317,50 (IVA 5% compresa)  suddivisi come
di seguito indicato:



missione progr
.

titolo capitolo/a
rt.

importo CIG beneficiario scadenza/e
sigibilità
(ai sensi
del DPCM
28.12.2011
)

4 6 1 1416/1 54.878,507949027099 cooperativa
Progetto  Città
Corso Italia 13/2
– 17100 Savona

31.12.2020

4 1 1 566/8 4.439,00              “             “ 31.12.2020

di impegnare per l’anno 2021 €. 47.913,61 (IVA 5% compresa)  suddivisi come
di seguito indicato:

missione progr
.

titolo capitolo/a
rt.

importo CIG beneficiario scadenza/e
sigibilità
(ai sensi
del DPCM
28.12.2011
)

4 6 1 1416/1 43.474,617949027099 cooperativa
Progetto  Città
Corso Italia 13/2
– 17100 Savona

31.12.2021

4 1 1 566/8 4439,00             “             “ 31.12.2021

di impegnare per l’anno 2022 da gennaio a giugno 2022 €. 28.406,16 (IVA 5%
compresa)  suddivisi come di seguito indicato:

missione progr
.

titolo capitolo/a
rt.

importo CIG beneficiario scadenza/e
sigibilità
(ai sensi
del DPCM
28.12.2011
)

4 6 1 1416/1 25.742,767949027099 cooperativa
Progetto  Città
Corso Italia 13/2
– 17100 Savona

31.12.2022

4 1 1 566/8 2663,40             “             “ 31.12.2022

di approvare il relativo contratto  tra Comune di Cogoleto e Cooperativa Progetto Città4.
Savona;
di dare atto che si procederà ad adempiere agli obblighi di pubblicazione previsti dalla5.
normativa vigente;
di dare atto che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con i relativi6.

            stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi di quanto previsto



             dall’art. 9 comma 2 del D.L. 78/2009 e smi e che quindi la somma è contenuta
             nell’ambito degli stanziamenti per l’anno 2019 del bilancio approvato 2019-2021;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di7.
cui all’articolo 147-bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile di servizio;
di trasmettere il presente provvedimento:8.

                         all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale
                         all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di attestazione della copertura
                         finanziaria della spesa

Il Responsabile del servizio interessato
Manfellotto Ivana



Visto di Regolarità Contabile

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del T.U.

n.267/2000,  attesta  la  copertura  del  presente  provvedimento con imputazione nel seguente modo:

Imp. 1015 - Sub. - C.bil. 04.06-1.03.02.05.999 - Cap.      1416 Art.    1 - Importo €      21.950,89
Imp. 1016 - Sub. - C.bil. 04.01-1.03.02.15.999 - Cap.       566 Art.    8 - Importo €       1.540,00

CIG: 7949027099

Cogoleto, 10-09-2019

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
Dott.ssa Alberta Molinari

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line per 15 giorni
consecutivi

Il SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa CERISOLA ISABELLA

Oggetto:SERVIZI PER LA GESTIONE DI ASSISTENZA EDUCATIVA AD
ALUNNI  DIVERSAMENTE  ABILI NELLE SCUOLE STATALI E
COMUNALI, PER LA GESTIONE DI ATTIVITA' DI SUPPORTO
DEI  SERVIZI  EDUCATIVI  INTEGRATI  ATTIVATI NELLE
SCUOLE  DELL'INFANZIA PARITARIE COMUNALI, NELL'AM=


